
 

 
 
 
 
 

 
ЯКОВЛЕВСКИЕ ЧТЕНИЯ-2022:  

Системы водоснабжения и водоотведения.  
Современные проблемы и решения 

 
Сборник докладов участников XVII Международной  

научно-технической конференции, посвященной памяти  
академика РАН С.В. Яковлева 

(г. Москва, 17–18 марта 2022 г.) 
 
 
 
 

© ФГБОУ ВО «НИУ МГСУ», 2022 

    ISBN 978-5-7264-3014-0 

 
 
 
 
 
 
 

Москва 
Издательство МИСИ – МГСУ 

2022 



УДК 628  
ББК 38.9 
        Я47 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Я47 Яковлевские чтения-2022: Системы водоснабжения и водоотве-

дения. Современные проблемы и решения [Электронный ресурс] : 
сборник докладов участников XVII Международной научно-технической 
конференции, посвященной памяти академика РАН С.В. Яковлева 
[...]
1. Предложенная методология РВР адаптирована на водозаборных 

скважинах Саратовской области. Она позволяет, с одной стороны, 

качественно проводить скважино-операции, а, с другой, совершенствовать 

систему «пласт-скважина». 

2. Авторская методология РВР рекомендуется к применению в других 

регионах РФ для разработки отраслевых нормативно-технических 

документов, в т.ч. в смежных отраслях. 

Работа выполнена в соответствии с Программой НИР ГК «Архимед» 

Аrh.№ ТЭР-R 642012-0001.000 «Исследование процессов кольматации 

околоскважинной среды и разработка методов декольматации 

водозаборных скважин» [5].  

Библиографический список 

1.Баранчикова С.Г. Экономическая эффективность технических решений/С.Г. 

Баранчикова, Т.Е. Дашкова, И.В. Ершова [и др.]. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 

2016.140 с. 

2.ГОСТ Р 56828.1-2016 Наилучшие доступные технологии. Методические 

рекомендации по описанию перспективных технологий в информационно-

техническом справочнике по наилучшим доступным технологиям. М.: 

Стандартинформ, 2016.10 с. 

3.Методические рекомендации по организации и ведению мониторинга 

подземных вод на мелких групповых водозаборах и одиночных эксплуатационных 



68 

 

скважинах. М. 2000. [Электронный ресурс]. URL: 

http://docs.cntd.ru/document/902369266 (дата обращения 20.02.2022). 

4.Новиков А.М. Методология научного исследования/ А.М. Новиков, Д.А. 

Новиков. М.:ЛЕНАНД, 2017.272 с. 

5.Приоритетные НИР: Темы инновационных направлений научно-

исследовательских работ ООО ГК «Архимед [Электронный ресурс] / А.А. Цымбалов. 

М.2021. Режим доступа URL: http://doktorsc.ru/index.php/prioritetnye-nir (дата 

обращения 20.02.2022). 

6. Цымбалов А.А. Выбор сочетаний наилучших доступных технологий в 

регенерации закольматированных скважин // Приложение математики в 

экономических и технических исследованиях: сб. науч. тр. Магнитогорск. гос. техн. 

ун-та по материалам межд. заоч. науч.-практ. конф. Магнитогорск: Изд-во 

Магнитогорск. гос. техн. ун-та, 2017.С.191-199 (дата обращения 20.02.2022). 

7. Цымбалов А.А. Критерии эффективности методов декольматации скважин 

для методических рекомендаций по наилучшим доступным технологиям 

//Экологическое состояние природной среды и научно-практические аспекты 

современных мелиоративных технологий: сб. науч. тр. Рос.акад.наук, ФГБНУ 

ВНИИГиМ им. А.Н. Костякова (Мещерский филиал). Вып.7.Рязань: Изд-во ФГБНУ 

ВНИИГиМ, 2016. С.132-138. 

8. Цымбалов А.А. Межремонтный период регенерации водозаборных скважин 

// Водоснабжение и санитарная техника.2017.№10. С.20-25. 

9. Цымбалов А.А. Методика и практика контроля пескования 

закольматированных скважин в ремонтно-восстановительных работах технологией 

ВИГДОС-СИЦА // Яковлевские чтения [Электронный ресурс]: сб. док. XVI межд. 

науч.-техн. конф., посвящ. памяти акад. РАН С. В. Яковлева. М.: Изд-во МИСИ – 

МГСУ, 2021.С. 245-253. Режим доступа URL: 

http://mgsu.ru/resources/izdatelskayadeyatelnost/izdaniya/izdaniya-otkr-dostupa/(дата 

обращения 20.02.2022). 

10. Цымбалов А.А. Регламентация экологизации методов регенерации 

закольматированных скважин // Сергеевские чтения. Геоэкологическая безопасность 

разработки месторождений полезных ископаемых: материалы годичной сессии 

Научного совета РАН по проблемам геоэкологии, инженерной геологии и 

гидрогеологии. Вып.20.М.:РУДН, 2018.С.51-55. 

11. Цымбалов А.А. Условия профилактики кольматации и пролонгирования 

жизненного цикла водозаборных скважин / Геологические науки - 2014: сб. науч. тр. 

Сарат. гос. ун-та и Нижне-волжск. НИИ геол. и геофиз. по материалам 

Всероссийской научно-практической конференции (г. Саратов, 10-12 апреля 2014г.). 

Саратов: Изд-во СО Евро-азиат. геофизич. общ-ва, 2014.С.82-84. 

12. Цымбалов А.А. Формирование закольматированных зон в 

околоскважинной водонасыщенной среде [Электронный ресурс] // Геологическая 

эволюция взаимодействия воды с горными породами: сб. науч. тр. СО РАН, ИПРЭК 

СО РАН, ИНГГ СО РАН по материалам III всерос. науч. конф. с межд. уч. Улан-Удэ: 

Изд-во БНЦ СО РАН, 2018.С.198-200.  

13. Цымбалов А.А. Реанимация водозаборных скважин из состояния 

отложенного риска кольматации к допустимому уровню риска // Анализ, прогноз и 

управление природными рисками в современном мире: сб. науч. тр. РАН, ИГЭ РАН, 

ВНИИ ГОЧС (ФЦ) по материалам 10-ой межд. науч.-практ. конф. «Геориск-2018» в 

2-х т., т.2.М.: РУДН, 2018.С.157-162.  

14. Цымбалов А.А. Возврат работоспособности скважин на воду при риск-

событии кольматации фильтра на основе теории катастроф [Электронный ресурс]. 

http://docs.cntd.ru/document/902369266
http://doktorsc.ru/index.php/prioritetnye-nir
http://mgsu.ru/resources/izdatelskayadeyatelnost/izdaniya/izdaniya-otkr-dostupa/


69 

 

М.2018. Режим доступа URL: http://doktorsc.ru/index.php/tekhnicheskaya-

biblioteka/nauchnye-stati (дата обращения 20.02.2022). 

15. Цымбалов А.А. Методические подходы к оценке и управлению риском 

кольматации околоскважинных зон методом ВИГДОС-СИЦА // Анализ, прогноз и 

управление природными рисками в современном мире: сб. науч. тр. РАН, ИГЭ РАН, 

ВНИИ ГОЧС (ФЦ) по материалам 10-ой межд. науч.-практ. конф. «Геориск-2018» в 

2-х т., т.2. М.: РУДН, 2018. С.162-167. 

16. Цымбалов А.А. Декольматация водозаборных скважин: исследование, 

инновации, практика [Текст]: монография / А.А. Цымбалов. Саратов: Изд-во 

КУБиК,2021. 56 с. 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ВОЗМОЖНОСТИ МАЛЫХ 

КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

А.А. Кулаков* 

Российский технологический университет – МИРЭА, г. Москва, Проспект 

Вернадского, д. 86 
*Автор ответственный за переписку: mail@artemkulakov.com 

Аннотация. В данной работе рассмотрены вопросы достижимости 

природоохранных и технологических нормативов на малых очистных 

сооружениях. Наименьшая вероятность достижения нормативов и 

наибольшая кратность превышения ПДК отмечена по аммонийному 

азоту. Действующие очистные сооружения требуются восстановления 

строительных конструкций и модернизации технологических 

решений, внедрения НДТ. Это позволит получить максимальный 

экологический результат при оптимизации экономических затрат. 

Введение 

Малые канализационные очистных сооружений (КОС) составляют 

большой сегмент коммунальной отрасли и имеют ряд особенностей, 

определяющих индивидуальный подход к проектированию, эксплуатации и 

модернизации [1]. 

Реализуемый в настоящее время переход отрасли на технологическое 

нормирование формирует новые экологические вызовы для очистных 

сооружений. Новые нормативы менее жесткие, чем ПДК водных объектов 

рыбохозяйственного значения, однако их достижение по-прежнему 

потребует реализации высокоэффективных технологических решений даже 

на малых объектах [2]. Реализация наилучших доступных технологий 

вполне возможна на базе существующих сооружений при их грамотной 

модернизации и использовании технологических резервов [3]. 

Материалы и методы 

В работе проведен сбор, обработка и анализ данных по достижимости 

современных природоохранных и технологических нормативов. Данные по 

формам № 2-ТП (водхоз) приняты по выпусках коммунальных 

http://doktorsc.ru/index.php/tekhnicheskaya-biblioteka/nauchnye-stati
http://doktorsc.ru/index.php/tekhnicheskaya-biblioteka/nauchnye-stati


70 

 

биологических КОС следующих групп производительностей (общее число 

объектов – 117): 

Группа 1: малые (от 101 до 1000 м3/сут) и небольшие (1001–4000 м3/сут) 

КОС – 49 объектов. 

Группа 2: сверхмалые (от 10 до 100 м3/сут) КОС – 68 объектов 

Анализ проведен по основным технологических показателям: 

взвешенные вещества (ВВ); БПКполн; фосфор фосфатов (P–PO4); азот 

аммонийный (N–NH4); азот нитритов (N–NO2); азот нитратов (N–NO3). 

В работе рассмотрены технологические нормативы (согласно 

Постановлению Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1430) и 

природоохранные нормативы ПДКрыбхоз (табл.1). 

Таблица 1. Технологические и природоохранные нормативы 

Показатель 

ПДКрыбхоз, 

мг/л 

Технологический норматив, мг/л 

малые, небольшие сверхмалые  

Кат. А Кат. Б Кат. А Кат. Б 

ВВ 3* 10 15 10 15 

БПКполн 3 8,25** 16,5** 8,25** 19,8** 

N–NH4 0,39 1 1,5 1 8 

N–NO2 0,024 0,1 0,25 0,1 0,25 

N–NO3 9,1 9 12 9 18 

P–PO4 0,2 0,7 1,5 0,7 5 

Норматив*** 1 2 3 2 4 

Примечания: 

* Взвешенные вещества нормируются по фоновому содержанию в водном 

объекте, однако на практике достаточно часто устанавливается норматив 3 мг/л. 

** БПКполн определяется согласно СП 32.13330.2018 через коэффициент пересчета 

БПК5 в БПКполн – 1,65 (для биологически очищенной сточной воды). 

*** Нормативы: 1 – ПДК для водных объектов рыбохозяйственного значения 

(ПДКрыбхоз); 2 – водный объект категории А, сверхмалые – средние КОС; 3 – водный 

объект категории Б, малые – средние КОС; 4 – водный объект категории Б, 

сверхмалые КОС. 

Оценка достижения нормативов осуществлялась через расчет доли 

КОС, на которых достигается рассмотренное значение концентрации или 

норматива (W, %), по формуле: 

,100
общ

норм


N

N
W

 
где Nнорм – количество КОС, на которых достигается заданное значение 

концентрации; N – общее количество КОС. 

Результаты 

На проанализированных объектах реализована традиционная 

биологическая очистка в аэротенках или биофильтрах, на некоторых 

объектах предусмотрена доочистка (биопруды или фильтры) и 

обеззараживание. Методы глубокого удаления азота и фосфора реализованы 



71 

 

на единицах объектов. По исследованным показателям определена 

достижимость нормативов (табл.2). 

Достижение ПДКрыбхоз имеет наименьшую вероятность по всем 

показателям для обеих групп объектов. Так достижение норматива по 

аммонию достигается лишь на 12,2 и 9 % объектов. Также низкой является 

достижимость норматива по ВВ и фосфора, особенно на сверхмалых КОС. 

Наибольшая кратность превышения ПДКрыбхоз отмечена по азоту 

аммонийному: 13,8 и 8,8 для проанализированных групп объектов. 

Таблица 2. Достижимость нормативов 

Норматив 
Доля КОС, на которых достигается норматив, % 

БПКполн ВВ P–PO4 N–NH4 N–NO2 N–NO3 

Малые и небольшие КОС 

ПДКрыбхоз 12,2 12,2 24,5 12,2 32,7 85,7 

ТН (кат. А) 42,9 53,1 53,1 22,4 69,4 85,7 

ТН (кат. Б) 71,4 77,6 79,6 30,6 77,6 87,8 

Сверхмалые КОС 

ПДКрыбхоз 16,2 8,8 8,3 9,0 28,8 91 

ТН (кат. А) 41,2 50 50 16,4 63,6 91 

ТН (кат. Б) 79,4 72,1 98,3 67,2 74,2 97 

Небольшой вынос ВВ (10-15 мг/л) является нормой для сооружений 

биологической очистки, а норматив в 3 мг/л может достигаться при 

двухступенчатой доочистке или в мембранном биореакторе. 

Удаление фосфора на рассмотренных малых сооружениях не 

реализуется, для достижения норматива требуется дозирование реагента и 

доочистка фильтрованием.  

Достижение технологических нормативов представляется более 

реальным, особенно на сверхмалых КОС. Однако для достижения норм по 

азотной группе потребуется реализация технологий удаления азота и 

частично – фосфора. 

Реализация НДТ 

Большинство малых КОС имеют технологические резервы и могут 

быть модернизированы с внедрением НДТ. Для повышения эффективности 

очистки рекомендуются следующие мероприятия. 

Удаление грубодисперсных примесей  

В настоящее время на подавляющем большинстве объектах нет 

предварительной механической очистки, при этом количество мусора в 

поступающих сточных водах достаточно высокое. Для задержания 

грубодисперсных примесей и защиты оборудования возможна установка 

решеток в двух исполнениях:  

 минимальное – решетка-сито с ручной очисткой с прозором 6-16 мм 

(низкие затраты, позволяет задерживать наиболее крупные включения, 

требует ручного обслуживания); 



72 

 

 оптимальное – решетка с автоматизированной очисткой и отмывкой 

отбросов с прозором 3-6 мм (высокие затраты, задерживает большую часть 

примесей, низкая потребность в эксплуатации). 

Удаление азота 

Для реализации технологий удаления азота необходимо внедрение 

технологических схем с нитрификацией и денитрификаций. Однако для 

малых очистных сооружений характерна низкая пропорция БПК/азот, что 

может быть причиной недостаточной денитрификации и потребности в 

дозировании внешнего субстрата [3].  

Для каждого случая требуется рассчитывать потребность внешнего 

субстрата и необходимые объемы зон нитрификации и денитрификации с 

учетом состава поступающих сточных вод. 

Примеры объектов, приведенные в работе [3], свидетельствуют о 

высокой вероятности достижения технологических показателей при 

реализации НДТ в существующих объемах биологических реакторов. 

Удаление фосфора 

Для удаления фосфора наиболее простым решением является 

дозирование коагулянта. Точка дозирования, тип и доза коагулянта 

определяются при проектировании.  

Обеззараживание очищенных вод 

В качестве решения для обеззараживания могут быть применены УФ 

лампы, это не потребует содержания и обслуживания реагентного хозяйства 

для гипохлорита натрия или других хлор-реагентов. 

Обработка осадка 

Для обработки осадка на малых КОС наиболее простым решением 

является применение шнековых или мешковых обезвоживателей. При 

малых объемах осадка может применяться накопление осадка с вывозом его 

на близлежащие объекты для обработки.  

Достижение нормативов 

Если рассмотреть достижимость приведенных выше нормативов, то 

можно сделать следующие выводы по применяемым технологиях: 

Норматив 1 (ПДКрыбхоз). 

Вариант 1: мембранный биореактор; 

Вариант 2: глубокое удаление азота и фосфора, 2 ступенчатая 

доочистка (от азота, фосфора и ВВ). 

Норматив 2 (кат. А). 

Глубокая биологическая очистка, удаление азота, биолого-химическое 

удаление фосфора, рекомендуется доочистка от нитритов и ВВ. 

Норматив 3 (кат. Б, малые, небольшие). 

Глубокая биологическая очистка, нитрификация и частичная 

денитрификация, реагентное удаление фосфора. 



73 

 

Норматив 4 (кат.Б, сверхмалые). 

Глубокая биологическая очистка, нитрификация и частичная 

денитрификация, при необходимости реагентное удаление фосфора. 

Для всех объектов требуется предварительная механическая очистка и 

обеззараживание, а также обработка осадка. 

Заключение 

Сектор малых канализационных очистных сооружений имеет высокий 

уровень физического износа, применяемые технологии не способны 

обеспечить природоохранные нормативы. Некоторые объекты находятся в 

разрушенном состоянии и не эксплуатируются. 

Проведена оценка достижимости природоохранных и технологических 

нормативов на малых объектах.  

Наименьшая доля КОС с достижением ПДКрыбхоз отмечена по 

взвешенным веществам (12,2 и 8,8%), фосфору фосфатов (24,5 и 8,3%) и 

азоту аммонийному (12,2 и 9%). Наибольшая кратность превышения ПДК 

отмечена по азоту аммонийному. 

 Достижение технологических нормативов выглядит более вероятным, 

для водных объектов категории Б составляет 30,6% по N–NH4, по остальным 

показателям – более 70%. 

Для улучшения экологической ситуации и повышения эффективности 

и надежности малых КОС требуется их модернизация и внедрение НДТ. Это 

зачастую возможно в рамках имеющихся технологических резервов при 

правильном подборе технологических решений.  

Список литературы 

1. Кулаков А.А. Оценка современного состояния малых коммунальных 

очистных сооружений канализации // Вода и экология: проблемы и решения. 2015. 

№ 1. С. 26–40.  

2. Кулаков А.А. Оценка достижимости природоохранных и технологических 

нормативов на малых канализационных очистных сооружениях // Водоснабжение и 

санитарная техника. 2022. № 3. С. 46-51. 

3. Кулаков А.А. Достижение НДТ при модернизации малых КОС: 

технологические и конструктивные решения // Наилучшие доступные технологии. 

2022. № 1. С. 51–60. 

СЕДИМЕНТАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ СБРОЖЕННОГО 

ОСАДКА ПРИ ЦЕНТРИФУГИРОВАНИИ 

М.Ю. Дягелев1,*, Ф. Пильц2 

1Ижевский государственный технический университет имени М.Т. Калашникова, 

426069, Россия, г. Ижевск, ул. Студенческая, д. 7 
2Венский технический университет, 1040, Австрия, г. Вена, Карлсплац, д. 13, каб. 226 
*Автор ответственный за переписку: mdyagelev@yandex.ru 

mailto:mdyagelev@yandex.ru


74 

 

Аннотация. В работе приведены результаты лабораторных 

опытов по определению седиментационных характеристик 